12

 ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE AGOSTO DE 2023

Aos 03 (três) dias do mês de agosto de 2023às 10hs00 na sede própria da Câmara Municipal de Porto

Seguro localizada à Praça Antonio Carlos Magalhães, nº. 30 foi realizada a Sessão Solene de abertura

dos trabalhos do 2º Período Legislativo do ano 2023 em cumprimento ao Artigo 28 da Lei Orgânica do

Município; iniciando com a prece do “Pai Nosso”, de acordo com a Resolução Nº 46 de 23 de março de

2000; Execução do Hino Nacional, com base na Resolução Nº 012 de 30 de setembro de 1998 e

Execução do Hino de Porto Seguro. Dando prosseguimento o Presidente Dilmo Batista Santiago

solicitou do Assessor de Comunicação a fazer a chamada dos Vereadores para iniciar a 1ª Sessão

Ordinária do Período Legislativo da Câmara Municipal de Porto Seguro; havendo número suficiente

para dar início à Sessão Ordinária o Presidente Dilmo Batista Santiago declara aberta a Sessão com a

presença dos Vereadores: Anderson Ricelli Nunes Gonçalves, Ariana Fehlberg, Derival dos Santos

Brito, Eduardo Levino Soares Filho, Enildo Rodrigues da Gama, Evanildo Santos Lage, Kempes

Neville Simões Rosa, Lionete Matsui, Lucas Farias Barreto Souza, Nilson Cardoso Bezerra,

Robinson Leão Vinhas,  Saulo Jesus de Almeida e Vinicius Pinheiro Parracho; constando à

ausência dos Vereadores: Charles Sena Santos, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo Vinhas Alves.

Expediente: Aprovação da Ata da Sessão Ordinária do dia 13 (treze) de julho de 2023 foi aprovada pela

unanimidade dos presentes; constando ausência dos Vereadores: Charles Sena Santos, Reinaldo Bispo

dos Santos e Ronildo Vinhas Alves. Para Leitura: Do Executivo Municipal: Mensagem Nº 040/23,

acompanhando Projeto de Lei Nº 040/2023 que “Dispõe sobre alteração do art.44 da Lei nº 1.685, 13

de setembro de 2021, dá nova redação e dá outras providências”. Mensagem Nº 041/23 acompanhando

Projeto de Lei Nº 041/2023 que “Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 1.865/21 e a criação da

Superintendência da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida e dá outras providências”.

Mensagem Nº 042/23, acompanhando Projeto de Lei Nº 042/2023 que “Cria o cargo de provimento

efetivo de Professor Ensino Cigano, no quadro do magistério público municipal e dá outras

providências”. Mensagem Nº 043/23 acompanhando Projeto de Lei Nº 043/2023 que “Altera a Lei nº

1.670/2, que Cria o Parque Municipal de Recife de Fora”. Mensagem Nº 044/23 acompanhando

Projeto de Lei Nº 044/2023 que “Altera a Lei nº 266/97 e 854/2009, que Cria o Conselho Mun. de

Meio Ambiente”. Mensagem Nº 045/23, acompanhando Projeto de Lei Nº 045/2023 que “Cria o

Fundo Municipal de Saneamento Básico – FMSB e dá outras providências”. Mensagem Nº 046/23

acompanhando Projeto de Lei Nº 046/2023 que “Dispõe sobre alteração do vencimento base inicial dos

cargos de Engenheiro Agrimensor, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro de Pesca e Engenheiro

Ambiental do Poder Executivo e dá outras providências”. Mensagem Nº 047/23 acompanhando Projeto

de Lei Nº 047/2023, que “Autoriza o Poder Executivo a desenvolver ações e aporte de Contrapartida

Municipal para implementar o Programa Minha Casa Minha Vida, conforme disposto na Lei 11.977 de

07 de julho de 2009 e na Medida Provisório 1.162 de 14 de fevereiro de 2023 e também nas disposições

das instruções normativas do Min. das Cidades e dá outras providências”. Do Legislativo Municipal:

Projeto de Lei Nº 065/2023 autoria vereador Dilmo Batista Santiago – Matéria: Reconhece de

Utilidade Pública Municipal o Instituo Portobello Hotéis. Projeto de Lei Nº 066/2023 autoria vereadora

Lionete Matsui – Matéria: Proíbe o depósito de entulhos, restos de demolição de obra, sobras de

materiais de construção, terra, areia, galhos de árvores, animais mortos e outros materiais inservíveis em

calçadas e demais logradouros públicos e imposição de multa para quem praticar tal ato e dá outras

providências. Projeto de Lei Nº 067/2023 autoria vereadora Ariana Fehlberg – Matéria: Cria o Centro

de Referência de Política de Enfrentamento à violência contra as mulheres, e dá outras providências.

Projeto de Lei Nº 068/2023 autoria vereador Charles Sena Santos – Matéria: Denomina oficialmente

como rua Maria Luiza da Silva Leal, a rua 03 no bairro Mirante Caravelas. Em seguida o Líder do

Governo vereador Robinson Leão Vinhas solicitou do presidente Dilmo Batista Santiago a colocar os

projetos do Executivo Municipal ora lidos conforme acima citados; em discussão e primeira votação. O

Líder do Governo vereador Dilmo Batista Santiago colocou a solicitação para apreciação dos demais

vereadores; depois de várias discussões por parte dos vereadores (as) ficou definido que só o Projeto de

Lei Nº 047/2023 pela sua urgência. Conforme combinada com os vereadores (as) não houve o Pequeno

   13

 Expediente. Dando prosseguimento o presidente Dilmo Batista Santiago solicitou do Secretário de

Comunicação a fazer chamada dos vereadores para verificação de quórum; como não houve quórum

suficiente para votação o projeto de emenda a Lei Orgânica Nº 001/23 e o Projeto de Emenda ao

Regimento Interno Nº 001/23; conforme abaixo relacionados ficaram prejudicados. Ordem do Dia: Do

Legislativo Municipal – Para 1º Votação: Projeto de Emenda a Lei Orgânica Nº 001/2023, autoria

vereadores: Charles Sena Santos, Reinaldo Bispo dos Santos, Nilson Cardoso Bezerra, Saulo Jesus de

Almeida, Dilmo Batista Santiago e Eduardo Levino Soares Filho – Matéria: Altera redação do artigo 28

da Lei Orgânica do Município de Porto Seguro. Quórum: Dois Terços de acordo com o art. 143 do

Regimento Interno. Prejudicado por falta de quórum. Projeto de Emenda ao Regimento Interno Nº

001/2023 autoria vereadores: Charles Sena Santos, Reinaldo Bispo dos Santos, Nilson Cardoso Bezerra,

Saulo Jesus de Almeida, Dilmo Batista Santiago e Eduardo Levino Soares Filho. Matéria: Altera a

redação do artigo 63 do Regimento Interno. Quórum: Dois Terços de acordo com o art. 143 do

Regimento Interno. Prejudicado por falta de quórum. Projeto de Lei Nº 064/2023 autoria Mesa

Diretora – Matéria: Altera redação da Lei Municipal nº 1471/2019, que “Dispõe sobre a concessão de

diárias para o Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Membros da Mesa, Vereadores e demais

Servidores do Poder Legislativo Municipal, revoga a Lei nº 724/2007, bem como eventuais disposições

em contrário e dá outras providências. Quórum: Maioria Absoluta de acordo com o art. 142 do

Regimento Interno. Depois de várias discussões por parte dos vereadores (as) o projeto conforme

acima citado foi aprovado obtendo o seguinte resultado: 10 (dez) votos favoráveis dos vereadores (a):

Anderson Ricelli Nunes Gonçalves, Derival dos Santos Brito, Dilmo Batista Santiago, Eduardo

Levino Soares Filho, Evanildo Santos Lage, Lionete Matsui, Lucas Farias Barreto Souza, Nilson

Cardoso Bezerra, Robinson Leão Vinhas e Saulo Jesus de Almeida; 02 (dois) votos contra dos

vereadores: Kempes Neville Simões Rosa e Vinicius Pinheiro Parracho; constando 05 (cinco)

ausência dos vereadores (a): Ariana Fehlberg, Charles Sena Santos, Enildo Rodrigues da Gama,

Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo Vinhas Alves. Do Poder Executivo Municipal para 1ª votação

– Projeto de Lei Nº 046/2023 que “Dispõe sobre alteração do vencimento base inicial dos cargos de

Engenheiro Agrimensor, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro de Pesca e Engenheiro Ambiental do

Poder Executivo e dá outras providências”. Quórum: Maioria Absoluta de acordo com o art. 142 do

Regimento Interno. Depois de várias discussões por parte dos vereadores (as) o projeto conforme

acima citado foi aprovado pela maioria dos presentes, constando ausência dos vereadores: Charles

Sena Santos, Enildo Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo Vinhas Alves.

Requerimentos: Nº 178/23 autoria vereador Dilmo Batista Santiago – Requer do Executivo Municipal

celebração de convênio com o Governo Federal para o projeto Minha Casa, Minha Vida para o litoral

sul. O requerimento conforme acima citado foi aprovado pelos presentes; constando ausência dos

vereadores: Charles Sena Santos, Enildo Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo

Vinhas Alves. Nº 179/23 autoria vereador Reinaldo Bispo dos Santos – Requer do Executivo Municipal

celebração de convênio com a Secretário de Saúde do Estado para ações de diagnóstico e tratamento de

pacientes com hanseníase no assentamento Chico Mendes, Frutos da Terra e zona rural. O requerimento

conforme acima citado foi aprovado pelos presentes; constando ausência dos vereadores: Charles

Sena Santos, Enildo Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo Vinhas Alves. Nº

180/23 autoria vereador Saulo Jesus de Almeida – Requer do Executivo Municipal celebração de

convênio com o Ministério da Saúde para construção de PSF no bairro Maria Viúva, distrito de

Trancoso. O requerimento conforme acima citado foi aprovado pelos presentes; constando ausência

dos vereadores: Charles Sena Santos, Enildo Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e

Ronildo Vinhas Alves. Nº 181/23 autoria vereadora Ariana Fehlberg – Requer do Executivo Municipal

celebração de convênio com o Governo do Estado para pavimentação asfáltica da ladeira do bairro

Village. O requerimento conforme acima citado foi aprovado pelos presentes; constando ausência dos

vereadores: Charles Sena Santos, Enildo Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo

Vinhas Alves. Nº 182/23 autoria vereador Eduardo Levino Soares Filho – Requer do Executivo

Municipal celebração de convênio com o Governo do Estado para pavimentação das ruas do distrito de

Vera Cruz. O requerimento conforme acima citado foi aprovado pelos presentes; constando ausência

   14

 dos vereadores: Charles Sena Santos, Enildo Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e

Ronildo Vinhas Alves. Moções: Nº 020/2023 autoria vereador Lucas Farias Barreto Souza – Moção de

Pesar pelo falecimento do Aspirante Oficial Alberico Santos Teles. A moção conforme acima citada foi

aprovada pelos presentes; constando ausência dos vereadores: Charles Sena Santos, Enildo

Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo Vinhas Alves. Nº 021/2023 autoria

vereador Lucas Farias Barreto Souza – Moção de Pesar pelo falecimento do artista Hélio Alves Dantas

(Lelinho Alves). A moção conforme acima citada foi aprovada pelos presentes; constando ausência

dos vereadores: Charles Sena Santos, Enildo Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e

Ronildo Vinhas Alves. Indicações: Nº 174/23 autoria vereador Dilmo Batista Santiago – Pavimentação

das ruas do bairro Alto do Vilas, distrito do Arraial d`Ajuda. A indicação conforme acima citada foi

aprovada pelos presentes; constando ausência dos vereadores: Charles Sena Santos, Enildo

Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo Vinhas Alves. Nº 175/23 autoria vereador

Reinaldo Bispo dos Santos –Transporte para equipe do NASF visitar e prestar apoio nas comunidades

rurais. A indicação conforme acima citada foi aprovada pelos presentes; constando ausência dos

vereadores: Charles Sena Santos, Enildo Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo

Vinhas Alves. Nº 176/23 autoria vereador Saulo Jesus de Almeida – Pavimentação asfáltica da avenida

Principal de Sapirara e da av. Principal de Coqueiro Alto. A indicação conforme acima citada foi

aprovada pelos presentes; constando ausência dos vereadores: Charles Sena Santos, Enildo

Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo Vinhas Alves. Nº 177/23 autoria vereador

Ariana Fehlberg – Legalização dos bens imóveis de Agrovila Pindorama, distrito de Vera Cruz, bairro

Quinta Descobrimento e demais imóveis REURB. Nº 178/23 autoria vereador Eduardo Levino Soares

Filho – Reforma do CRAS do bairro Mercado do Povo. A indicação conforme acima citada foi

aprovada pelos presentes; constando ausência dos vereadores: Charles Sena Santos, Enildo

Rodrigues da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos e Ronildo Vinhas Alves. O Presidente Dilmo Batista

Santiago agradeceu a presença de todos, marcando a próxima Sessão para o dia 10 de agosto 2023. Não

havendo nada mais a se tratar, lavrou-se a “Ata” que depois de lida e aprovada, vai assinada pelo Senhor

Presidente, 1º Secretário, 2º Secretário e demais Vereadores.